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축산수첩

2010년농림업생산액

농림수산식품부는지난8월17일, 2010년농림업생산액

이43조5,233억원이라고발표하였다. 이는2009년대

비 1.2%가증가한값이며, 이중농업생산액은 41조

6,774억원으로전체의95.8%를차지한다. 농업생산액

중축산업의생산액은 17조4,714억원(농업생산액중

40.2%)이며, 오리생산액은1조3,059억원으로농업생산

액중3%의비중을차지했으며, 09년1조2,323억원대

비6.0%가증가했다.

⊙주요내용

◇2010 농림업생산액 43조 5,233억원, 2009

년대비 1.2% 증가

- 재배업부문: 채소·과실·특약용등증가, 쌀·보리

등감소

- 축산업부문: 한우·닭·오오리리증증가가, 젖소·돼지감소

◇ 상위 10개 품목이 전체 농림업 생산액의

60.0% 차지

- ①쌀(미곡) ②돼지③한우④닭⑤우유⑥계란⑦⑦오오리리

⑧딸기⑨인삼⑩감귤

◇ 축산업생산액

’10년축산업생산액은17조 4,714억원으로전년(16조

4,840억원)보다6.0%(9,874억원) 증가

•사육두수및축산물생산량증가와가격상승에기인

* 축산업생산지수 (’05=100) : (’08) 116.0 → (’09)

120.1 →(’10) 124.1

* 축산물농가판매가격지수(‘05=100) : (’08)  93.0 →

(’09) 103.3 →(’10) 107.5

◇ 2010년농림업부류별생산액비중

•생산액비중은축산업(40.2%), 채소(19.2%), 식량작물

(18.4%),  과실(8.2%), 특·약용, 화훼기타(9.8%), 임업

(4.2%) 순이며

•축산이전체의40.2%로서처음으로40%를넘은반

면, 식량작물은20%미만으로하락하면서채소보다적

은비중을차지하는것으로나타났다. 

2010년농림업생산액
43조 5,233억원
오리생산액 1조3,059억원(전년대비6.0%증가) 출처 : 농림수산식품부

※주요가축및축산물생산액
•한우: ( ’08) 32,819 → ( ’09) 38,054 → ( ’10) 45,820억원( 20.4%)
•돼지: ( ’08) 40,853 → ( ’09) 54,734 → ( ’10) 53,227억원(△2.8%)
•닭 : ( ’08) 14,294 → ( ’09) 20,229 → ( ’10) 21,460억원(  6.1%)
•오오리리:: (( ’’0088)) 1111,,554444 →→(( ’’0099)) 1122,,332233 →→(( ’’1100)) 1133,,005599억억원원((  66..00%%))
•우유: ( ’08) 16,041 → ( ’09) 17,384 → ( ’10) 16,934억원(△2.6%)
•계란: ( ’08) 11,586 → ( ’09) 13,590 → ( ’11) 13,409억원(△1.3%)
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◇ 품목별생산액순위

•생산액상위품목의순위는 쌀(미곡),  돼지,  한우,  닭,

우유순이며, 이들상위5개품목이전체의47.2%에

해당한다.

•또한 계란 오리 딸기 인삼⑩감귤까지포함한상위

10개품목의생산액은전체의60.0%이며, 이들중축

산업부문이6개(2∼7위)를차지하고있다.

◇ 2000년이후지난10년간농림업생산액추이

생산액 (억원) 비중 (% ) 전년대비증감 (% )
축산 174,714 40.2 6.0
채소 83,533 19.2 10.6
식량작물 79,972 18.4 -18.9
과실 35,838 8.2 2.1
특용기타 42,718 9.8 8.1
임업 18,459 4.2 13.2

【2010 부류별생산액비중】

생산액 (억원) 비중 (% ) 전년대비증감 (% )
쌀(미곡) 67,874 15.6 -21.8
돼지 53,227 12.2 -2.8
한우 45,820 10.5 20.4
닭 21,460 4.9 6.1
우유 16,934 3.9 -2.6
계란 13,409 3.1 -1.3
오오리리 1133,,005599 33..00 66..00

【2010 상위품목생산액비중】

【부류별생산액비중추이】
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26.8 19.1 8.5 9.9 32.4 3.3
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◇ 농림업생산액산출결과총괄

◇상위30개품목
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'06 '08 '09 '10 전년대비
생산액 비중 생산액 비중 생산액 비중 생산액 비중 생산액 비중

농 림 업 363,893 100 396,626 100 429,951 100 435,233 100 5,282 1.2
○농 업 352,324 96.8 384,698 97.0 413,643 96.2 416,774 95.8 3,131 0.8
- 재배업 235,561 64.7 248,769 62.7 248,802 57.9 242,061 55.6 △6,741 △2.7
•식량작물 94,118 25.9 106,067 26.7 98,635 22.9 79,972 18.4 △18,663 △18.9
•채 소 73,534 20.2 72,135 18.2 75,541 17.6 83,533 19.2 7,992 10.6
•과 실 29,706 8.2 29,984 7.6 35,106 8.2 35,838 8.2 732 2.1
•특용기타 38,203 10.4 40,583 10.2 39,520 9.2 42,718 9.8 3,198 8.1
-  축산업 116,763 32.1 135,929 34.3 164,840 38.3 174,714 40.2 9,874 6.0
•임 업 11,569 3.2 11,928 3.0 16,309 3.8 18,459 4.2 2,150 13.2

【생산액기준】 (단위 : 억원, %)

순위
‘07 ‘08 ‘09 ‘10

품목 생산액 품목 생산액 품목 생산액 품목 생산액 증감률
전체 358,372 396,626 429,951 435,233 1.2
1 미 곡 78,575 미 곡 93,796 미 곡 86,800 미 곡 67,874 △21.8
2 돼 지 33,197 돼 지 40,853 돼 지 54,734 돼 지 53,227 △2.8
3 한 우 31,156 한 우 32,819 한 우 38,054 한 우 45,820 20.4
4 우 유 15,512 우 유 16,041 닭 20,229 닭 21,460 6.1
5 닭 10,275 닭 14,294 우 유 17,384 우 유 16,934 △2.6
누계 168,715 197,803 217,202 205,316 

건고추 9,990 계 란 11,586 계 란 13,590 계 란 13,409 △1.3
7 계 란 8,537 오 리 11,544 오 리 12,323 오오 리리 1133,,005599 66..00
8 수 박 8,009 수 박 9,393 건고추 9,913 딸 기 10,542 22.9
9 딸 기 7,997 건고추 9,117 인 삼 9,412 인 삼 9,385 △0.3
10 인 삼 7,990 인 삼 8,749 감 귤 9,065 감 귤 9,311 2.7
누계 211,238 248,192 271,505 261,022 

배 추 7,195 딸 기 7,746 딸 기 8,575 수 박 8,491 2.8
12 볏 짚 7,111 볏 짚 7,000 수 박 8,261 건고추 8,322 △16.0
13 토마토 6,642 사 과 6,977 사 과 8,130 사 과 7,403 △8.9
14 감 6,568 감 6,481 감 6,719 배 추 7,392 27.3
15 오 리 5,824 감 귤 6,395 볏 짚 6,234 감 7,288 8.5
누계 244,578 282,791 309,424 299,917

포 도 5,254 배 추 6,287 토마토 6,028 토마토 6,001 △0.4
17 사 과 5,143 토마토 5,778 배 추 5,806 포 도 5,463 8.3
18 감 귤 4,526 참 외 4,570 포 도 5,046 볏 짚 5,069 △18.7
19 오 이 4,059 포 도 4,345 오 이 4,647 참 외 4,832 4.0
20 참 외 4,040 콩 4,265 참 외 4,645 콩 4,761 9.3
누계 267,600 308,036 335,597 326,044

마 늘 3,999 오 이 4,242 마 늘 4,467 오 이 4,756 2.3
22 산 약 3,754 마 늘 3,439 콩 4,358 무 4,700 1.5
23 무 3,552 무 3,386 양 파 4,029 마 늘 4,341 △2.8
24 풋고추 3,457 풋고추 3,035 고구마 3,189 벌 꿀 4,332 113.5
25 육 우 3,322 양 파 2,804 무 3,066 양 파 4,071 1.0
누계 285,684 324,942 354,706 348,244 
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◇생산액비중기준

【생산액기준】
(단위 : %)

순위
‘07 ‘08 ‘09 ‘10

품목 비중 품목 비중 품목 비중 품목 비중
전체 100.0 100.0 100.0 435,233

26 배 3,245 고구마 2,760 산나물 3,024 산 약 3,536 78.1
27 고구마 3,008 육 우 2,657 육 우 2,894 산나물 3,329 10.1
28 콩 2,709 배 2,413 호 박 2,673 고구마 3,045  △4.5
29 양채류 2,517 호 박 2,334 배 2,499 육 우 2,813 △2.8
30 호 박 2,341 표 고 2,290 양채류 2,382 풋고추 2,774 25.6
누계 299,504 337,436 368,179 363,743 

1
2
3
4
5
누계
6
7
8
9
10
누계
11
12
13
14
15
누계
16
17
18
19
20
누계
21
22
23
24
25
누계
26
27
28
29
30
누계

미 곡
돼 지
한 우
우 유
닭

건고추
계 란
수 박
딸 기
인 삼

배 추
볏 짚
토마토
감
오 리

포 도
사 과
감 귤
오 이
참 외

마 늘
산 약
무
풋고추
육 우

배
고구마
콩
양채류
호 박

21.9
9.3
8.7
4.3
2.9
47.1
2.8
2.4
2.2
2.2
2.2
58.9
2.0
2.0
1.9
1.8
1.6
68.2
1.5
1.4
1.3
1.1
1.1
74.7
1.1
1.0
1.0
1.0
0.9
79.7
0.9
0.8
0.8
0.7
0.7
83.6

미 곡
돼 지
한 우
우 유
닭

계 란
오 리
수 박
건고추
인 삼

딸 기
볏 짚
사 과
감
감 귤

배 추
토마토
참 외
포 도
콩

오 이
마 늘
무
풋고추
양 파

고구마
육 우
배
호 박
표 고

23.7
10.3
8.3
4.0
3.6
49.9
2.9
2.9
2.4
2.3
2.2
62.6
1.9
1.8
1.8
1.6
1.6
71.3
1.6
1.4
1.2
1.1
1.1
77.7
1.1
0.9
0.9
0.8
0.7
82.1
0.7
0.6
0.6
0.6
0.6
85.1

미 곡
돼 지
한 우
닭
우 유

계 란
오 리
건고추
인 삼
감 귤

딸 기
수 박
사 과
감
볏 짚

토마토
베 추
포 도
오 이
참 외

마 늘
콩
양 파
고구마
무

산나물
육 우
호 박
배
양채류

20.2
12.7
8.9
4.7
4.0
50.5
3.2
2.9
2.3
2.2
2.1
63.1
2.0
1.9
1.9
1.6
1.4
72.0
1.4
1.4
1.2
1.1
1.1
78.1
1.0
1.0
0.9
0.7
0.7
82.5
0.7
0.7
0.6
0.6
0.6
85.6

미 곡
돼 지
한 우
닭
우 유

계 란
오 리
딸 기
인 삼
감 귤

수 박
건고추
사 과
배 추
감

토마토
포 도
볏 짚
참 외
콩

오 이
무
마 늘
벌 꿀
양 파

산 약
산나물
고구마
육 우
풋고추

15.6 
12.2 
10.5 
4.9 
3.9 
47.2 
3.1 
3.0 
2.4 
2.2 
2.1 
60.0 
2.0 
1.9 
1.7 
1.7 
1.7 
68.9 
1.4 
1.3 
1.2 
1.1 
1.1 
74.9 
1.1 
1.1 
1.0 
1.0 
0.9 
80.0 
0.8 
0.8 
0.7 
0.6 
0.6 
83.6 




